— 1 —

川人社规〔2024〕1 号

四川省人力资源和社会保障厅等 7部门

关于印发四川省超龄等从业人员

参加工伤保险办法的通知

各市（州）人力资源社会保障局、教育行政部门、财政局、卫生

健康委、中医药局，国家税务总局各市（州）税务局，各市（州）

团委：

为进一步完善工伤保险制度，保障劳动者权益，化解用工单

位风险，根据《中华人民共和国社会保险法》《工伤保险条例》

— 2 —

《四川省工伤保险条例》和《〈四川省工伤保险条例〉实施办法》

等法规，我们研究制定了《四川省超龄等从业人员参加工伤保险

办法》，现印发你们，请遵照执行。

四川省人力资源和社会保障厅     四 川 省 教 育 厅

四 川 省 财 政 厅        四川省卫生健康委员会

四川省中医药管理局     国家税务总局四川省税务局

共青团四川省委

2024 年 1 月 25 日

— 3 —

四川省超龄等从业人员参加工伤保险办法

第一条  为进一步完善工伤保险制度，持续扩大工伤保险覆

盖面，更好地保障相关群体的权益，分散和减轻相关单位经济负

担和经营风险，维护社会和谐稳定，根据《社会保险法》《四川省

工伤保险条例》和《〈四川省工伤保险条例〉实施办法》等文件，

制定本办法。

第二条  本办法所称的超龄等从业人员是指在我省行政区

域内的企业、机关事业单位、社会团体、社会服务机构、基金会、

律师事务所、会计师事务所等组织和有雇工的个体工商户从业，

但不属于《中华人民共和国劳动合同法》规定应当建立劳动关系、

订立劳动合同的下列人员，具体为：

（一）已经达到或者超过法定退休年龄但年龄在 65 周岁及

以下的从业人员；

（二）年满 16 周岁的实习学生。包括大中专学校、职业学

校统一安排的学期性（岗位）实习学生、签订实习协议或学校开

具实习介绍函的实习学生、自行联系实习单位并签订实习协议的

实习学生；

（三）在住院医师等规范化培训期间的社会学员和医学在读

研究生；

（四）在就业见习基地参加就业见习的人员。就业见习基地、

就业见习人员界定按照国家和省有关规定执行；

— 4 —

（五）按照国家和省有关规定选聘到基层从事专职工作的志

愿者和高校毕业生。

第三条  超龄等从业人员可由所在用工单位、实习单位、培

训基地及协同单位、见习基地、服务单位等（以下统称从业单位）

为其参加工伤保险并缴纳工伤保险费，个人不缴纳工伤保险费。

第四条  从业单位为超龄等从业人员申请参加工伤保险的，

持与超龄等从业人员签订的劳务协议、实习协议、规范化培训协

议、见习协议、服务协议，以及《四川省企业职工社会保险参保

登记申报表》前往从业单位参保地的社会保险经办机构办理参保

登记手续。

与用人单位建立劳动关系的职工应当依法参加社会保险，不

属于本办法规定的从业人员范围。

第五条  社会保险经办机构依据从业单位提供的参保申请

为超龄等从业人员办理工伤保险参保登记。

从业单位以超龄等从业人员的劳动报酬作为工伤保险缴费

基数，缴费基数上限为上年度全省城镇全部单位就业人员月平均

工资（以下简称上年度全省职工月平均工资）的 300%，下限为

上年度全省职工月平均工资的 60%，以本单位参加工伤保险的费

率标准作为缴费费率，为超龄等从业人员缴纳工伤保险费。没有

劳动报酬的从业人员缴纳工伤保险费基数为上年度全省职工月平

均工资的 60%。

第六条  劳务协议、实习协议、规范化培训协议、见习协议、

服务协议等期满需要进行人员减少的，从业单位填报《缴费人员

— 5 —

减少申报表》，社会保险经办机构为参加工伤保险的超龄等从业人

员办理停保手续（处于停工留薪期的除外）。需要提前解除、终止

或者续签协议的，从业单位应当及时向社会保险经办机构办理相

关手续。

需要按照本办法第二条（一）项参加工伤保险的从业人员年

满 65 周岁，信息系统及时进行预警提示，社会保险经办机构应及

时为其办理停保手续（处于停工留薪期的除外），年满 65 周岁当

月按规定缴纳工伤保险费。

第七条  超龄等从业人员工伤保险关系自办理参保登记手

续或社会保险经办机构收到《四川省企业职工社会保险参保登记

申报表》次日起生效，自从业单位办理从业人员工伤保险减少或

年满 65 周岁次月失效（处于停工留薪期的除外）。其工伤保险关

系生效前发生的从业事故伤害、职业病，不属于工伤保险基金保

障范围。

从业单位办理参保登记手续次日起，在规定的缴费周期内缴

纳工伤保险费的，该参保人员发生工伤，由工伤保险基金按照本

办法规定的工伤保险待遇项目和标准支付费用。逾期未缴费的，

用人单位按照规定依法补缴工伤保险费后，由工伤保险基金支付

新发生的工伤保险待遇。

第八条  按工程建设项目参加工伤保险的超龄从业人员，其

工伤认定等按《人力资源社会保障部关于执行〈工伤保险条例〉

若干问题的意见（二）》（人社部发〔2016〕29 号 ）第二条第二

款以及国家和我省相关政策规定执行，不执行本办法规定。

— 6 —

第九条  同一事故伤害，不得同时提出超龄等从业人员工伤

认定申请和新就业形态就业人员职业伤害待遇给付申请，其相关

待遇不得重复享受。

第十条   人力资源社会保障行政部门办理本办法第二条

（一）至（五）项人员工伤认定相关事项时，应审核从业人员是

否参加工伤保险，已参加工伤保险的超龄等从业人员因工作遭受

事故伤害或者患职业病，参照国务院《工伤保险条例》《四川省工

伤保险条例》等规定进行工伤认定和劳动能力鉴定；未参加工伤

保险的超龄等从业人员因工作遭受事故伤害或者患职业病的，不

适用本办法规定，其工伤认定申请不予受理，法律法规规章另有

规定的除外。

第十一条  已参加工伤保险的超龄等从业人员因工作遭受

事故伤害或者患职业病被认定为工伤的，由工伤保险基金按照国

家和省相关规定支付下列费用：

（一）治疗工伤的医疗费用和康复费用；

（二）住院伙食补助费；

（三）异地就医的交通食宿费；

（四）安装配置伤残辅助器具所需费用；

（五）生活不能自理的，经劳动能力鉴定机构确认的生活护

理费；

（六）一次性伤残补助金；

（七）一至四级伤残人员按月领取的伤残津贴；

（八）五级至十级伤残人员在离开从业单位时，应当享受的

— 7 —

一次性工伤医疗补助金；

（九）因工死亡的，其近亲属领取的丧葬补助金、供养亲属

抚恤金和一次性工亡补助金；

（十）劳动能力鉴定费。

五级至十级伤残从业人员，在离开从业单位时，由工伤保险

基金按规定支付一次性工伤医疗补助金，工伤保险关系终止。自

离开从业单位之日起不再享受工伤保险待遇，劳动能力鉴定委员

会不再受理其本次伤残的劳动能力复查鉴定申请。

工伤保险基金支付范围之外的待遇费用，由用人单位与超龄

等从业人员按照相关协议或约定协商解决。

第十二条  因工致残被鉴定为一级至四级伤残的从业人员，

按照规定享受基本养老保险待遇的，停发伤残津贴，其基本养老

保险待遇低于伤残津贴的，由工伤保险基金予以补足差额。

原已享受基本养老保险待遇的从业人员，因工致残被鉴定为

一级至四级伤残的，继续享受原待遇，不再发放伤残津贴，原待

遇低于应享受伤残津贴的，由工伤保险基金予以补足差额。

第十三条  从业单位按照本办法规定自愿为从业人员参加

工伤保险，不作为确认双方存在劳动关系的依据。双方就是否存

在劳动关系发生争议的，按照处理劳动争议的有关规定处理。

第十四条  从业单位和从业人员通过虚构工伤事故、伪造工

伤材料等手段骗取工伤保险待遇或工伤保险基金支出的，社会保

险经办机构违规发放待遇的，由人力资源社会保障行政部门按照

《中华人民共和国社会保险法》《工伤保险条例》《四川省工伤保

— 8 —

险条例》等规定依法处理。

第十五条  从业单位应当加强从业人员管理，遵守安全生产

和职业病防治等法律法规，按规定做好从业人员入职前健康检查，

加强从业人员安全生产、职业病防治培训和岗前培训，按规定对

从事接触职业病危害作业的从业人员组织上岗前、在岗期间和离

岗时的职业健康检查。从业单位应执行安全生产和职业病防治规

程及标准，提供相应劳动保护，做好工伤预防工作，依法保障从

业人员劳动安全和职业卫生健康权益。

第十六条  人力资源社会保障部门在省集中社会保险信息

系统中完善超龄等从业人员参加工伤保险功能模块，在信息系统

中建立从业人员标识和统计功能，为从业单位和从业人员提供方

便、快捷的工伤保险服务。

第十七条  各级人力资源社会保障、教育、卫生健康、税务、

共青团等部门和从业单位要密切配合，共同做好超龄等从业人员

参加工伤保险的政策宣传。

第十八条  本办法从 2024 年 3 月 1 日起执行，有效期五年。

国家对超龄等从业人员参加工伤保险有新的规定时，按国家相关

规定执行。

本办法由人力资源社会保障厅会同相关部门负责解释。

信息公开选项：主动公开

四川省人力资源和社会保障厅办公室         2024 年 1 月 29 日印发